
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

referitor la : numirea domnului TĂNASIE GHEORGHE, în funcţia publică de execuţie vacantă de
referent, clasa III, grad profesional superior în cadrul 

Compartimentului Financiar- Contabilitate ca urmare a transferului în interesul serviciului

Primarul comunei Osica de Jos, judeţul O lt:
Având în vedere :

-Adresa nr.996 din 21.03.2017, a Primăriei Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, privind 
transferul în interesul serviciului a domnului Tănasie Gheorghe ;

- Răspunsul Primăriei Comunei Amărăştii de Sus, Judeţul Dolj, nr.1141 din 31.03.2017, 
privind transferul în interesul serviciului al domnului Tănasie Gheorghe ;

- Referatul nr.1151 din 31.03.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, cu 
privire la preluarea prin transfer în interesul serviciului a domnului Tănasie Gheorghe ;

- Prevederile art.87 alin.(2) lit.c) şi art.90 alin.(1) lit.a), alin.(2),alin.(3) şi alin.(4), din Legea 
nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- Prevederile art.20,alin. (4) din Legea nr. 284/2010, Lege-Cadru privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, republicată , cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Capitolului III -  Secţiunea a 3-a ,, Sporuri” , art.21, Anexa nr. 1 , Capitolul I 
lit.B, art.1 alin.(1) şi (2) şi Capitolul II lit.L , art.1 alin.(1) şi (2) din Legea-Cadru nr.284/2010 privind 
salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Raportul de măsurători nr. 302/12538 din 27.08.2015, al Societăţii Naţionale de 
Radiocomunicaţii S.A. -  Sucursala DR Bucureşti;

- Prevederile art.7 din Legea nr. 554/2004, Legea contenciosului administrativ, cu 
modificările şi compoletările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative ;

în temeiul art.63 alin.(1) lit.d, alin.(5) lit.e, art.68 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.a din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1.- începând cu data de 01.04.2017, se numeşte domnul TĂNASIE GHEORGHE,
în funcţia publică de execuţie vacantă, de referent, clasa III, grad profesional superior .gradaţia 5 
clasa de salarizare34, coeficient de ierarhizare 2,26, în cadrul Compartimentului Financiar-  
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, ca 
urmare a modificării raportului de serviciu prin transfer în interesul serviciului din funcţia de referent 
clasa III, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Financiar - Contabilitate, din cadrul 
Primăriei Comunei Amărăştii de Sus, Judeţul Dolj.



Art.2.- Domnul TĂNASIE GHEORGHE, va beneficia de un salariu de bază în sumă de 1.771 
lei, clasa de salarizare 30, gradaţia 5, coeficient de ierarhizare 2,05.

Art.3.- începând cu aceeaşi data domnul TĂNASIE GHEORGHE , beneficiază de 4 clase de 
salarizare pentru control financiar preventiv.

2,5 %x4 clase=10%
_ 1771 lei x 10%=177 lei (adaos C F P ).

Art.4 începând cu aceeaşi dată domnul Tănasie Gheorghe beneficiază de spor pentru condiţii 
vătămătoare în procent de 15% aplicat la salariul de bază.

1771 lei x15%=266 lei
Art.5. Atribuţiile aferente funcţiei publice de referent, clasa III, grad profesional superior, clasa de 

salarizare 30, gradaţia 5, coeficient de iararhizare 2.05, sunt prevăzute în fişa postului, anexă la 
prezenta dispoziţie.

Art.6. Statul de funcţii aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 
30.01.2015, se modifică corespunzător prezentei.

Art.7. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile Legii nr. 554/2004, Contenciosului 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.8.Prezenta dispoziţie, se comunică :
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
-Compartimentului financiar-contabilitate 
-Compartimentului personal-salarizare 
-Domnului TĂNASIE GHEORGHE

ag  Pistol M

\ \  # - ■ : *

AVIZAT
SECRETAR AL COMUNEI

Nr.96 din 31.03.2017


